
Mes: FEBRERO 2019 

,. � 
<.....'._ 

GOBIERNO DE LA 
REPUBLICA DE Hl>!'sDURA� 

ACUERDOS 

* * * * * ����� �����- 
SECRETAR i A DE ESTADO 

DE LA PIUSIDENClA 

Nº Fecha Nº de Acuerdo Asunto Estatus 

1 • 11.02.2019 ACUERDO • Gastos de representación del • FIRMADO 
EJECUTIVO Nº ciudadano José Noé Cortes 
017-8-2019 Moneada. 

Boulevard Juan Pablo Il, edificio Centro Ejecutivo Las Lomas, frente a Casa Presidencial, Tegucigalpa. 1\.1.D.C., Honduras, C.A 
Teléfono PBX (504) 2232-1611, 2232-1588, Fax: (504) 2239-2791 

www.sep.gob.hn 



.• * * • 
f'llf�IDf.Nl'' \ !H i, lltyt •·1 ._ \ 

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 017-8-2019 

GASTOS DE REPRESENTACIÓN DEL CIUDADANO 
JOSÉ NOÉ CORT�S MONCADA 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, 

CONSIDERANDO: Que es atñbución del presidente de la República emitir acuerdos, decretos, 
reglamentos y resoluciones confonne a Ley. 

CONSIDERANDO:: Que corresponde al Presidente de la República, entre otras atribuciones, 
dirigir la política general del Estado, representarfo, administrar la hacienda pública y dictar 
medidas extraQrdinarias en materia económica y financiera cuando así lo requiera el interés 
nacional. 

CONSIDERANDO: Que los Gastos de Representación dentro y fuera del país, son los montos 

que se d'etermfnan por gastos no liquldables, Inherentes al ejercicio de sus funciones, los 

mismos son otorgados a los funcionartos acorde al cargo y sus responsabilidades. Estos gastos 
son distintos a los que se refiere el Reglamento de Viáticos y Otros Gastos de Viaje para 

Funcionarios y Empleados del Poder Ejea.ttivo. 

CONSIDERANDO: Que los gastos de representación se pueden otorgar al Presidente de la 

República; Secretarios de Estado, Subsecretaños de Estado y ntulares de las Instituciones 

Descentralizadas y Órganos Desconcentrados, siempre que estos 'funcionaños devenguen salario 

mensual igual o inferior al de los Secretarios de E$tado. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo CO-IP No. 022-2015 de fecha 10 de agosto del 

año 2015, el Consejo Directivo deF Instituto de la Propiedad nombró al ciudadano JO§ NOI= 

CORTéS MONCADA en el cargo de Secretario Ejecutivo del referido Instituto. 

CONS1DERANDO: Que de cohforrilidad con el Acuerdo Ejecutivo Número 023-2018, de fecha 

16 de abrtl de 2018, el Presidoote de la Repúblíca, ciudadano JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ 

ALVARADO, delegó la facultad de firmar los Acuerdos de Gastos de Representación de 
Fuocionartos, en la Sub-Secretaria de Estado en el Despacho de Coordinación General: de 

Gobierno, MARTHA VI CENT A DOBLADO AHDARA. 

POR TANTO; 

En aplicación de lo establecido en los Articulos 245 numeral 11) de la Constitución de la 
Rep(tblica; Artículos 113 reformado mediante Decreto Legislativo Número 266-2013, 115 de la 

Ley General de la Adminis�ión Pública; Articulo 196 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto de Ingresos y Egresos de la República, para el ejercicio Fiscal del año 2019, 



' 

contenida en el Decreto Nº 180-2018, publicado en "La Gaceta", Diario Oficial de ta República 

de Honduras en fecha 20 de diciembre de 2018 y Acuerdo Ejecutivo N° 023-2018. 

ACUERDA: 

ARTICULO 1.- Autorizar Gastos de Representación para el ejercicio ñseat del presente �ño 
dos mil diecinueve ( 20l9), al ciudadano JOSÉ NO� CORTÉS MONCADA, guten se d'esempeña 

en el cargo de Secretatío Ejecutivo del Instituto de la Propiedad, por la cantídad de QUINCE 

Mil LEMPIRAS EXACTOS (L.15,000�00) mensual. 

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo Ejecutivo es de ejecución íomediata y deberá publicatse en 
el Diario Oficial � La Gaceta". 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, á tos once días del mes de 
febrero del año dos mil diecinueve ( 11.02.2019). 

COMUNÍQUESE Y PUBLfQUESE. 

Por delegacíón del Presidente de la República 
Acuerdo Ejecutivo N° 023-2018 


	image_001(1).pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)

